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سفر رئیس جمهور به کشورهای ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا که 
در آمریکایی جنوبی واقع هستند هر چند که به گفته خود رئیس 
جمهور و برخی دیگر برای ایران ارزش راهبردی دارد و حتما نیز 
برنامه ریزی هایی در این خصوص صورت گرفته، اما اینکه چرا 
این دولت  در سیاست خارجی خود چنین رویکردی را اتخاذ 
کرده که ارتباط با این کشورها را در دستور کار خود قرار دهد به 
نظر می رسد ایران به واسطه شرایط تحریمی نمی تواند ارتباط 
موثر اقتصادی، تجاری و ... با کشورهای تاثیر گذار داشته باشد به 
سمت برخی کشورهای کوچک تر می رود .البته ارتباط با روسیه 
یا چین را می توان برگ برنده ای از این حیث در نظر گرفت. اما 
در شرایط حاضر روسیه نیز با توجه به تحریم هایی که از سوی 
آمریکا و اتحادیه اروپا بر این کشور وضع شده مدت هاست که 
رفت  و آمدی به آن صورت انجام نمی دهد. لذا نه خود آقای پوتین 
می تواند سفری داشته باشد نه مقامات دیگر کشورهای موثر به این 
کشور سفر می کنند. در حالی که آنها نیز خودشان مشکلاتی شبیه  
ایران دارند. لذا طبیعتا به سمت ایران گرویده می شوند. به قول 
قدیمی ها »بیا سوته دلان گردهم آییم.« یعنی کشورهایی که به 
لحاظ اقتصادی ضعیف و تحریم هستند و هم در سیاست خارجی 
خود با مشکلاتی مواجهند کنار هم جمع می شوند. این مشکلی 
است که وجود دارد. منتها ایران در گذشته روابط گسترده تری با 
ترکیه داشت و هر شش ماه یک بار سفرهایی در سطوح عالی به 
این کشور صورت می گرفت و کمیسیون مشترک دو کشور مرتب 
در سطوح وزرای خارجه، معاونین و کارشناسان برگزار می شد. 
در خصوص پاکستان، کشورهای حاشیه خلیج فارس، مالزی و 
برخی کشورهای اروپایی نیز همین رویکرد پیش می رفت. اما الان 
طبیعی است که آن شرایط وجود ندارد. هر چند که شاید اگر ایران 
این شرایط را نداشت و مثلا تحریم نبود شاید سیاست خارجی و 
روند سفرها به نحو دیگری پیش می رفت، اما اکنون نیز فعلا آنچه 
مطرح است این نیست که تحریم های ایران برداشته شود. چرا که 
تحریم های ایران به دسته های مختلفی گسترش پیدا کرده و با 
مسائل پیرامون اوکراین و مسائل حقوق بشر، تحریم های دیگری 
نیز بر ایران تحمیل شده  و آن چیزی که امروز برای طرف های 
مقابل مدنظر است اصطلاح توقف در برابر توقف است. یعنی ایران 
برنامه های غنی سازی خود را متوقف کند و در این سطح نگه دارد 
و از آن طرف نیز دیگر غربی ها ایران را مورد تحریم مجدد قرار 
ندهند. لذا بدین معنی نیست که تحریم ها برداشته می شود یا 
فروش نفت برای ایران به طور کامل آزاد خواهد شد.  ایران اکنون 
در بهترین حالت می تواند یک میلیون بشکه نفت صادر کند در  
حالی که در گذشته چیزی در حدود دوونیم میلیون صادرات نفت 
داشتیم.  لذا در توقف برابر توقف شرایط فعلی ادامه پیدا خواهد 
کرد و گشایش هایی مثل اینکه ایران مواد غذایی و دارویی وارد کند 
نیز مطرح می شود اما از نظر سیاسی تغییری حاصل نخواهد شد. 
در مورد اشتراک نوع رویکرد دولت سیزدهم با دولت های نهم و 
دهم نیز باید گفت که نگاه مشترک است، اما شاید به آن صراحت 
برخی از شعارهایی که در دوران آقای احمدی نژاد به ویژه در دولت 
اول داده می شد مطرح نشود اما نگاه کلی یکسان است و درکی که 

از سیاست خارجی و جهان وجود دارد مشترک است. 

 شباهت دولت های سیزدهم و دهم
 
 

یادداشت

 ماجرای صدای انفجار 
در مهاباد چه بود

فرماندار مهاباد در خصوص صدای انفجار 
در این شهرستان توضیحاتی ارائه کرد. حسن 
عباسی فرماندار مهاباد درباره صدای انفجار 
در این شهرستان گفت: علف های هرز حاشیه 
پادگان مهاباد دچار حریق شده و در پی این 
آتش سوزی محدود، تعدادی از مین های 
قدیمی مابین حصار های حفاظتی پادگان 
منفجر می شوند. این حادثه خارج از مناطق 
مسکونی، مستحدثات و ابنیه اتفاق ا فتاده 
است، این انفجار هیچ خسارت جانی و مالی 
در پی نداشته است. با شروع این آتش سوزی 
و شنیدن صدای انفجار، برخی کانال های 
وابسته به معاندین خبر غیرواقعی آتش 
سوزی گسترده در پادگان مهاباد را منتشر 
کردند و می خواستند با انتشار این اخبار در 

بین مردم آشفتگی و ترس ایجاد کنند.

آمریکا محموله نفت ایران را 
تخلیه می کند

روزنامه آمریکایی »فایننشال تایمز« اعلام 
کرد که احتمال می رود آمریکا به زودی ۸۰۰ 
هزار بشکه محموله نفت توقیف شدۀ ایران 
را تخلیه کند. در این گزارش آمده است که 
نفتکش »سوئز راجان« حامل نفت ایران 
که ماه آوریل توقیف شده بود، اکنون در 
۱۰۰ کیلومتری بندری در سواحل تگزاس 
لنگر انداخته است. این نفتکش ۲۹ ماه می 
بر اساس حکم توقیف وزارت دادگستری 
آمریکا به نزدیکی بندر گالستون در سواحل 
تگزاس انتقال یافت. یک مقام سابق دولت 
آمریکا گفت که ورود کشتی »سوئز راجان« 
به سواحل گالستون نشان می دهد که دولت 
ایالات متحده با صاحبان و اپراتورهای کشتی 
بر سر مجازات های جنایی به توافق رسیده 

است.

 وزیر خارجه عربستان
 به ایران می آید

سخنگوی وزارت خارجه از سفر وزیر 
خارجه عربستان به تهران در آینده نزدیک 
خبر داد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران از  سفر فیصل 
بن فرحان، وزیر خارجه عربستان به تهران در 
آینده نزدیک خبر داد. وی همچنین گفت : 
ان شاءالله در آینده نزدیک  شاهد بازگشایی 
سفارت عربستان در تهران و کنسولگری 
این کشور در مشهد خواهیم بود و زمینه ها 
و بسترهای لازم در این زمینه فراهم شده 

است .

رئیسی تهران را به مقصد 
ونزوئلا ترک کرد

 سید ابراهیم رئیسی  رئیس جمهور  ، با 
بدرقه رسمی محمد مخبر معاون اول رئیس 
جمهور و با حضور حجت الاسلام والمسلمین 
محسن قمی معاون بین الملل دفتر مقام 
معظم رهبری و جمعی از اعضای کابینه، 
به دعوت رسمی رئیس جمهور »ونزوئلا« 
تهران را به مقصد کاراکاس پایتخت ونزوئلا 
ترک کرد. رئیس جمهور عصر روز دوشنبه 
به وقت محلی در کاخ ریاست جمهوری 
ونزوئلا موسوم به کاخ »میرافلورس« در شهر 
کاراکاس مورد استقبال رسمی »نیکولاس 
مادورو« همتای »ونزوئلایی« خود قرار 
خواهد گرفت.  در جریان این سفر علاوه 
بر گفت وگوهای مشترک میان هیأت های 
عالی رتبه و مذاکرات خصوصی رؤسای 
جمهور، اسناد مهم همکاری های دوجانبه 
ایران و »ونزوئلا« به امضای مقامات دو کشور 
خواهد رسید. دیدار و گفت وگو با رئیس و 
روسای کمیسیون های مجلس ملی ونزوئلا و 
نشست با فعالان اقتصادی و بازرگانان ایران 
و ونزوئلا بخشی از برنامه های رئیس جمهور 
در سفر به این کشور است. »نیکاراگوئه« و 
»کوبا« مقاصد بعدی سفر رسمی رئیسی به 

منطقه آمریکای لاتین هستند.

انتخابات اولویت  استانداران 
باشد

وزیر کشور در نشست استانداران سراسر 
کشور گفت: انتخابات، یکی از اولویت های 
مهم در سال جاری است. وزیر کشور در ادامه 
راهپیمایی عظیم و جهانی اربعین را از دیگر 
موضوعات مورد توجه و پیش رو خواند و 
گفت: در این ارتباط برخی استان های مرزی 
در غرب کشور به صورت مستقیم درگیر 
هستند و سایر استان ها نیز لازم است به 
این استان ها یاری دهند. وحیدی برگزاری 
راهپیمایی منظم، زمانبندی شده و سازمان 
یافته اربعین را از دیگر برنامه های مهم وزارت 
کشور خواند و افزود، اقدامات و برنامه های 
دست اندرکاران اجرایی آن برای اعزام زائران 
باید از مبدأ شروع شود. وی  همچنین بر 
توجه استانداران به آسیب های اجتماعی 
تاکید و خاطرنشان کرد، در این ارتباط نیز 
فعال کردن ظرفیت های مردمی اهمیت 

ویژه ای دارد.

قاسم محبعلی      
تحلیلگر مسائل بین الملل

خبــــر
سخنگوی دولت:  

 اختلاف سلیقه ها نباید عامل دودستگی
 در جامعه شود

آرمان ملی: سخنگوی دولت درباره تدوین قانون حجاب 
و مشخص شدن حدود قانونی و تأثیر آن در تعدیل رفتار های 
فراقانونی در جامعه، اظهار کرد: رفتار های فراقانونی در جامعه ما 
عمومیت ندارد. ممکن است برداشت شما از تصاویر و فیلم هایی 
که در فضای مجازی منتشر می شود، گستردگی اقدامات فراقانونی 
حول موضوع حجاب در جامعه باشد، اما فضای مجازی در این رابطه 
معیار درستی به دست نمی دهد. علی بهادری جهرمی با تاکید بر 
این که »طبیعتا یکی از دلایلی که موجب می شود برخی از افراد 
در هر جامعه ای اقدامات فراقانونی یا خلاف قانون انجام دهند، 
مجمل بودن یا مبهم بودن قانون است«، یادآور شد: این وضعیت، 
مسیر تفسیر های متفاوت و حتی برداشت های متعارض از قانون را 
در اجرا هموار می کند. با ابهام قوانین یا به تعبیری، مشخص نبودن 
حدود قانونی، ممکن است هرکسی مرتکب اعمال فراقانونی شود. 
یک قانون جامع و مانع، از بروز چنین مفسده ای جلوگیری می کند. 
وقتی حدود قانونی موضوعی به درستی مشخص شود و ابعاد آن هم 
در خود متن قانون و هم در فلسفه تدوینش مشخص شده باشد، 
طبیعتاً اقدامات فراقانونی به سمت تعدیل پیش می رود و حجاب 
هم به عنوان یک امر اجتماعی از این ویژگی مستثنا نیست. وی با 
ارائه ارزیابی خود از این لایحه و تاثیر آن در کاستن از دودستگی 
ناشی از رفتار های فراقانونی، تصریح کرد: عفت و حیا به  عنوان یک 
مفهوم کلی دیرینه و ارزشمند در جامعه ایرانی امری پذیرفته شده 
است. تعبیر حکیمانه رهبر معظم انقلاب در این زمینه که گفتند: 
»افرادی که به تعبیری حجاب نیمه کاره دارند، توی دهن بانیان 
فراخوان های ایام اغتشاشات سال گذشته زدند«، نشان می دهد 
جامعه ایرانی حول یک موضوع اجماع و وفاق دارد و آن هم عفت و 
حیاست. وقتی بنا باشد حیای ایرانی از سوی دشمنان ما به عنوان 
دستاویزی برای دودستگی در جامعه عمل کند، زن و مرد بصیر 
ما همین عفت و حیا را به عاملی برای وحدت و همبستگی تبدیل 
می کنند. وی گفت: مصادیق فراوانی از وحدت و همبستگی را 
شاهد بوده ایم. از دوران دفاع مقدس گرفته تا دوران مبارزه با کرونا و 
نهضت کمک های مومنانه، ایرانیان نشان داده اند اجازه نخواهند داد 
برخی اختلاف سلیقه ها، به عاملی جهت دودستگی و شکاف جدی 
در جامعه تبدیل شود و در بزنگاه ها با تدبیر و تفاهم نسبی، مسائل را 
حل  و فصل می کنند. امر حجاب نیز جزئی از مفهوم کلی حیا و عفت 
است که جامعه ایرانی نسبت به اصل آن اتفاق نظر و اشتراک دیدگاه 
دارد. اساساً حیا و عفت عاملی برای وحدت ملی و امور هویت ساز 
در جامعه ایرانی است. سخنگوی دولت با بیان این که »تصویب 
قانون به روشن شدن حدود و معیار ها کمک می کند«، اظهار کرد: 
تصویب قانون خوب توأم با اجرای خوب قانون، از تلاش ها برای 
دوقطبی سازی های کاذب در جامعه پیشگیری می کند یا باعث 
می شود اقدامات اختلاف افکنانه و دودستگی ساز نتواند نتایج 

مطلوب بانیان تفرقه و دودستگی را رقم بزند.

آرمان ملی: رئیس جمهور صبح دیروز دوشنبه 
پیش از عزیمت به ونزوئلا، به منظور دیدار از ۳ کشور 
منطقه آمریکای لاتین، با بیان اینکه این سفر به دعوت 
رسمی روسای جمهور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا انجام 
می شود، اظهار داشت: امروز عمده کشورهای منطقه 
آمریکای لاتین کشورهایی هستند که می خواهند 
مستقل زندگی کنند و روحیه آزادی خواهی، 
استقلال طلبی و مقاومت در مقابل نظام سلطه 
وجه مشترک کشورهایی است که در این منطقه با 
جمهوری اسلامی ایران ارتباط خوبی دارند. سید 
ابراهیم رئیسی ارتباط بین ایران و کشورهای مستقل 
در آمریکای لاتین را ارتباطی راهبردی توصیف و 
تصریح کرد: موضع مشترک جمهوری اسلامی ایران 
و ۳ کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا، ایستادگی در 
مقابل نظام سلطه و مقابله با یکجانبه گرایی است. 
وی با بیان اینکه در سال های گذشته همواره روابط 
خوبی میان ما با این کشورها برقرار بوده است، گفت: 
ایران علاوه بر روابط دوستانه سیاسی، اقتصادی و 
تجاری با ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا، در عرصه انرژی 
نیز با این کشورها همکاری های خوبی داشته و 
در ۲ سال گذشته تعاملات فیمابین در حوزه های 
صنعتی، کشاورزی، علمی و فناوری و پزشکی و 
درمانی نیز به شکل مطلوبی توسعه یافته است. 

رئیس جمهور صدور خدمات فنی و مهندسی را نیز 
از دیگر زمینه های همکاری میان ایران و این ۳ کشور 
برشمرد و اظهار داشت: این کشورها و البته کشورهای 
همسایه و دیگر کشورهای دوست و همسو با ایران 
همواره نسبت به بهره گیری از توانمندی های ایران 
در زمینه فنی و مهندسی اظهار علاقه مندی، تمایل 
و رضایت کرده اند. رئیسی با بیان اینکه کشورهای 
منطقه آمریکای از ظرفیت های متنوع و متعددی 
برخوردارند، خاطرنشان کرد: در جمهوری اسلامی 
ایران نیز به برکت انقلاب اسلامی و به برکت مردم، 
ظرفیت های خوبی وجود دارد که تبادل آنها می تواند 
در گسترش و تقویت روابط و همکاری ها با کشورهای 
منطقه آمریکای لاتین و دیگر کشورهای همسایه، 
دوست و همسو موثر باشد و تعاملات بین المللی 
میان این کشورها را نیز تقویت کند. رئیس جمهور 
اظهار امیدواری کرد که با توجه به رویکرد تقویت 
روابط با کشورهای همسایه، دوست و همسو در 
دولت سیزدهم، رایزنی ها و امضای تفاهم نامه ها در 
این سفرها، نقطه عطف و گام موثری در جهت ارتقای 
سطح روابط با این ۳ کشور منطقه آمریکای لاتین 
باشد. در همین راستا رئیس جمهور که به دعوت 
رسمی همتای ونزوئلایی خود و به منظور ارتقای سطح 
روابط با کشورهای دوست و همسو، در راس یک هیأت 

عالی رتبه عازم کاراکاس پایتخت ونزوئلا شد. رئیسی 
با بدرقه رسمی محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور 
و با حضور حجت الاسلام والمسلمین محسن قمی 
معاون بین الملل دفتر مقام معظم رهبری و جمعی 
از اعضای کابینه، به دعوت رسمی رئیس جمهور 
»ونزوئلا« تهران را به مقصد کاراکاس پایتخت ونزوئلا 
ترک کرد. همچنین رئیس جمهور عصر روز دوشنبه 
به وقت محلی در کاخ ریاست جمهوری ونزوئلا موسوم 
به کاخ »میرافلورس« در شهر کاراکاس مورد استقبال 
رسمی »نیکولاس مادورو« همتای »ونزوئلایی« خود 
قرار گرفت.  در جریان این سفر علاوه بر گفت وگوهای 
مشترک میان هیأت های عالی رتبه و مذاکرات 
خصوصی رؤسای جمهور، اسناد مهم همکاری های 
دوجانبه ایران و »ونزوئلا« به امضای مقامات دو کشور 
خواهد رسید. دیدار و گفت وگو با رئیس و روسای 
کمیسیون های مجلس ملی ونزوئلا و نشست با 
فعالان اقتصادی و بازرگانان ایران و ونزوئلا بخشی از 
برنامه های رئیس جمهور در سفر به این کشور است. 
»نیکاراگوئه« و »کوبا« مقاصد بعدی سفر رسمی دکتر 
رئیسی به منطقه آمریکای لاتین هستند. وزرای دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح، امور خارجه، نفت، فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و بهداشت و درمان رئیسی را در این 

سفر همراهی می کنند.

 مذاکرات مستقیم وتاکید رئیس جمهور در سفر به 3 کشور حوزه کارائیب: 
محرمانه با آمریکا نداریم

 صحبت های ظریف یک
دردنامه است

دواشتباه ظریف

کننده  مذاکره  تیم  مشاور 
منتشر  اخبار  ایران  هسته ای 
شده مبنی بر مذاکرات مستقیم 
و محرمانه تهران و واشنگتن را 
تکذیب کرد. محمد مرندی در 
درخصوص  العربی  با  گفت وگو 
گزارش های منتشر شده مبنی 
بر مذاکرات مستقیم و محرمانه 
این  گفت:  واشنگتن  و  تهران 
و  ندارد  صحت  گزارش ها 
مذاکرات ایران و آمریکا به طور 
سه  طریق  از  و  غیرمستقیم 
واسطه مانند عمان یا سازمان 
ملل انجام می شود وی تاکید کرد 
درخصوص  مذاکرات  تمام  که 
مساله تبادل زندانیان و آزادی 
اموال بلوکه شده ایران به خاطر 
است.  آمریکا  های  تحریم 
که  کرد  خاطرنشان  مرندی 
طرف های ایرانی و آمریکایی در 
این مذاکرات در یک اتاق باهم 
نشست برگزار نمی کنند. پیش از 
این، وزیر امور خارجه کشورمان 
در گفت وگو با فیگارو تاکید کرد 
که روند دیپلماتیک و مذاکره 
درخصوص  اروپا  اتحادیه  با 
موضوع هسته ای تداوم دارد. 
امیرعبداللهیان خاطرنشان کرد 
که من با جوزپ بورل و همکارم 
در  مورا  انریکه  با  باقری  علی 
در  ای  هسته  موضوع  زمینه 

ارتباط هستیم.

آبادی  جهان  رحیمی  جلیل 
ملی  امنیت  کمیسیون  عضو 
مجلس  خارجی  سیاست  و 
نظر  به  گفت:  اسلامی  شورای 
من صحبت های ظریف یک درد 
نامه است؛ دردنامه یک طیف 
دلسوزی  آدم های  از  گسترده 
که برای منافع و امنیت ملی دل 
می سوزانند و تلاش می کنند و 
متأسفانه در سطح جامعه بازتاب 
کارها و اقداماتشان کاملا برعکس 
تعبیر و تفسیر می شود. می توانم 
در مثالی بگویم؛ ظریف مسأله 
برجام را به سرانجام رساند و امضا 
شد. اما برجام در صحن علنی 
مجلس آتش زده شد. این یک 
نمونه از رفتار جناحی و طیفی به 
امنیت ملی ما آسیب زده است. 
خلاصه صحبت های ظریف این 
است که باید دید ملی داشته 
باشیم نه دید طیفی. دید جناحی 
به کشور آسیب می زند، کما اینکه 

در برجام هم آسیب زد.

سخنان محمد جواد ظریف در 
کلاب هاوس واکنش های بسیاری 
به همراه داشته و هر کسی از نگاه 
واکنش  این صحبت ها  به  خود 
راستا  این  در  می دهد.  نشان 
یک فعال سیاسی اصلاح طلب 
اظهار داشت: آقای ظریف دچار 
دو اشتباه شد. یکی اینکه او در 
8 سال وزارتش به معنای کامل 
واقعی در مقام وزیر خارجه  قرار 
نداشت و بیشتر به عنوان مسئول 
هسته ای  مشکل  حل وفصل 
فعالیت می کرد. مهدی آیتی گفت: 
او یک دیپلمات هسته ای بود تا 
وزیر خارجه و عملا جز موضوع 
هسته ای بقیه امور وزارت خارجه 
توسط دیگران اداره می شد. وی 
افزود: اشتباه دیگر آقای ظریف 
آن بود که دیر این مسائل مهم 

را بیان کرد.

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه به دستاوردهای ملموس و برکاتی اشاره کرد که 
در اثر بازدیدهای میدانی مسئولان و مدیران از مراکز مرتبط با مسئولیت شان، 
حاصل می شود و در همین راستا خطاب به مسئولین قضایی گفت: بازدیدهای 
میدانی مسئولان در حَضَر و سفر، از مراکز و مراجع مرتبط با مسئولیت شان، 
نتایج ملموس و برکات زیادی دارد؛ مدیری که در صحنه و میدان حاضر می شود 
و احیاناً فرآیندهای دارای اشکال را از نزدیک مشاهده می کند، برای رفع مسائل 
و مشکلات، نگرش و دیدِ موسّع و مطلوب تری دارد تا مدیری که صرفاً در اتاق 
کارش می نشیند و گزارش های واصله را مطالعه می کند و از روی این گزارش ها 
مبادرت به صدور دستور می نماید. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای از 
بازدیدهای میدانی و سفرهای استانی رئیس جمهور تقدیر به عمل آورد و به همه 
مدیران و مسئولان توصیه کرد که این شیوه و مشی را در دستور کار خود قرار 
دهند. وی در ادامه با اشاره به هفته محیط زیست، اظهار داشت: محیط زیست 
باید از هر نوع آلایندگی و آلودگی که مخل حیات انسان است، به دور باشد؛ در 
همین راستا در قانون اساسی نیز بر مقوله مهم حفظ محیط زیست تاکید شده 
است؛ از جمله در اصل پنجاهم قانون اساسی مقرر می دارد: در جمهوری اسلامی، 
حفاظت محیط زیست که نسل امروز و نسل های بعد باید در آن حیات اجتماعی 
رو به رشدی داشته باشند، وظیفه عمومی تلقی می گردد. از این رو فعالیت های 
اقتصادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیرقابل جبران آن 
ملازمه پیدا کند، ممنوع است. رئیس دستگاه قضا در همین راستا متذکر شد: 
اینکه همگان باید در حفاظت از محیط زیست نهایت اهتمام را داشته باشند، 

امری قطعی و مسلم است، اما نباید به بهانه تخریب محیط زیست، جلوی هر 
فعالیت اقتصادی و تولیدی را مسدود کرد؛ بلکه باید تلاش کرد در زمان مطالعه 
برای عملیاتی سازی پروژه های اقتصادی و تولیدی، ترتیبات لازم برای حفاظت 
از محیط زیست و عدم وارد آمدن خسارت به آن، لحاظ شود؛ باید همگان خود 
را ملتزم بدانند که از زمان آغاز فعالیت اقتصادی و تولیدی، مقوله حفظ محیط 
زیست را لحاظ کنند رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: بار دیگر تاکید می کنیم که 
قوه قضائیه گوش شنوایی برای شنیدن انتقادات دارد و از هر نوع انتقاد مستدل 
و منطقی استقبال می کند؛ ما انتقادات خیرخواهانه و دلسوزانه را عطیّه الهی 
می دانیم و نه تنها شنوای آن ها هستیم بلکه آن ها را به کار نیز می بندیم. رئیس 
دستگاه قضا این نکته را نیز متذکر شد که انتقاد کردن آدابی دارد که چنانچه 
رعایت نشود، نه برای منتقد سود دارد و نه برای دستگاه یا فردی که مورد انتقاد 
واقع شده، نافع است؛ بعضاً افرادی با ادبیات نامناسب و گاه با استعمال الفاظ 
غیرشرعی و غیرقانونی و ارتکاب حرام مسلّم، به زعم خود به انتقاد می پردازند 
که باید گفت چنین انتقادی نه تنها سازنده نیست بلکه در زمره همان مواردی 
است که محیط زیست روانی و انسانی جامعه را به هم می زند. محسنی اژه ای در 
ادامه خطاب به مسئولان قضایی گفت: چنانچه از قوه قضائیه انتقاد شد، به هیچ 
وجه ناراحت نشوید؛ این انتقادِ مطرح شده، یا وارد است و یا وارد نیست؛ چنانچه 
این انتقاد، وارد بود، در راستای رفع مشکل و نقطه ضعف اقدام کنید و چنانچه 
انتقادِ صورت گرفته، وارد نبود، موضوع را تبیین و تشریح کنید و حتی تأمل کنید 

که چرا چنین انتقادی که وارد نیست در قبال مجموعه شما مطرح شده است.

از هر نوع انتقاد مستدل و منطقی استقبال می کنیم 
    به بهانه تخریب محیط زیست، جلوی هر فعالیت اقتصادی را مسدود نکنید

آرمان ملی -  احسان اسقایی: آقای دیپلمات بعد از مدت ها از 
خلوت به جلوت آمد و آتشی بر خرمن  مدعیان دیپلماسی افکند.  چند 
روزی از حضور جواد ظریف مرد کهنه  کار عرصه دیپلماسی در کلاب 
هاوس می گذرد اما هنوز واکنش ها به سخنان کلاب هوسی او پایان نیافته، 
عده ای با واکنش های بیراه و حاشیه ای ناخواسته ظریف را وادار به واکنش 
کرده و او را ظریفانه به صدر اخبار بازمی گردانند. واقعیت آن است که کلام 
ظریف برای  بسیاری از مردم عادی تا سیاستمداران اهل مدارا، با اهمیت 
است. ظریف با یک جمله نشان داد که نگاه به شرق نه دستاوردی در 
کارنامه دولت سیزدهم بلکه تنها میوه پیگیری های او در دوران  حضورش 
بر وزارت خارجه است. هر چند ظریف، ظریفانه عمل می کند تا به کسی 
بر نخورد و با وقار تمام بسیاری از نقدها و تهمت ها را تحمل می کند اما 
مخالفانش دست بردار نیستند و حتی به نقل از وی تلاش می کنند دیگران 

را علیه او به واکنش وادار کنند.
 دروغی به نام خائن نامیدن زنگنه توسط ظریف

محمدجواد ظریف درباره اظهارات منتسب به خود به نقل از مالک 
شریعتی، نماینده مجلس گفت: این دست خبرسازی ها نشان می دهد 
»چون قافیه به تنگ آمده، سناریوی نخ نمای جعل و اکاذیب را پیش 
گرفته اند.« چه کسی باور می کند من درباره یکی از چهره های برجسته 
دولت چنین تعابیری به کار ببرم؟ جواد ظریف تاکید کرد: آنچه در جلسه 
نمایندگان مجلس گفتم این است که آقای مهندس زنگنه باید به دولت 
و نهادهای نظارتی درباره عملکرد حوزه خود در نفت و انرژی پاسخگو 
باشد نه سیاست خارجی. عدم پرداخت بدهی ترکمنستان ضربه ای 
در سیاست خارجی بود اما مهندس زنگنه مسئول این زیان نیست. وی 
افزود: به نمایندگان مجلس گفتم شما باید قانونی که در حوزه سیاست 
خارجی، ظرفیتی برای وزارت امور خارجه در پیگیری این امور قائل نیست 
را تغییر دهید، نه اینکه مهندس زنگنه را مسئول بدانید. ظریف تاکید کرد: 
به هیچ وجه تعبیر خیانت را درباره کسی به کار نمی برم چه برسد درباره 
یک عضو کابینه، باسابقه درخشان و مملو از تلاش و وطن دوستی مانند 
آقای مهندس زنگنه. ماجرایی که باعث واکنش جواد ظریف شده به این 
موضوع برمی گردد که مالک شریعتی، سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس 
در توییتی ادعا کرده که بدهی گازی ترکمنستان بدون برجام پرداخت 
شده و قرارداد واردات گاز از این کشور هم در چارچوب »منهای برجام« 

امضا شده است. البته او در بخش دیگری از توییت خود از محمدجواد 
ظریف، وزیر سابق امور خارجه ایران پرسیده است که آیا در یک جلسه 
خصوصی، نگفته است که زنگنه در خصوص پرونده ترکمنستان، خیانت 

کرده است یا خیر؟
 دستاوردسازی

ماجرای تسویه بدهی ترکمنستان به آن برمی گردد که اوجی وزیر نفت 
مدتی قبل با اشاره به بدهی قدیمی ایران به ترکمنستان بابت واردات گاز 
گفت: اصل بدهی یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلاری که مربوط به دولت 
گذشته بوده است از سوی دولت سیزدهم با مشارکت بانک مرکزی ایران 
به صورت کامل پرداخت شده است. بعدها مشخص شد پرداخت این حجم 
از بدهی که شاید یکی از دلایل قطع گاز ترکمنستان به ایران در گذشته 
بود به صورت تهاتری بوده است. در این معنا که ایران مستقیما پولی در 
اختیار ترکمنستان قرار نداده است بلکه عراق بدهی ایران به ترکمنستان 
را از منابع ناشی از صادرات گاز ایران به بغداد پرداخته است. از این رو ادعای 
مالک شریعتی در ارتباط با تسویه بدهی با ترکمنستان بدون برجام؛ یک 
پروپاگاندای رسانه ای است. هرچند اگر دولت محترم خود در این زمینه 
اقدام کرده باشد و با توسل به دیپلماسی کوشیده که ضمن پرداخت بدهی 
ایران واردات و سوآپ گاز ترکمنستان را راه اندازی کند ، خود به خود یک 
دستاورد مهم در عرصه اقتصادی و سیاسی و حتی بین المللی است اما 
اینکه برخی خارج از دولت با لگد به برجامی که همین دولت هم به دنبال 
احیای آن است قصد داشته باشند برای دولت سیزدهم که کارنامه چندان 
مثبتی در عرصه  اقتصادی ندارد، آن هم با چاشنی تخریب وزیر خارجه 
قبلی، اقدام کنند؛ ناصواب است. میز نفت در این باره و در گزارشی در 
تاریخ۲۲ تیر ۹۹ ، یعنی زمانی که هنوز دولت روحانی ماه های آخر عمرش 
را سپری می کرد نوشت: »قرار است از محل مطالبات ایران از صادرات 
گاز خود به عراق، این بدهی)بدهی ایران به ترکمنستان( پرداخت شود.« 
جالب اینکه مجوز برداشت دلارهای نفتی ناشی از صادرات گاز ایران به 
عراق با توسل به رای یک نهاد بین المللی صادر شده و برخی رسانه ها در این 
زمینه آوردند آمریکا هم در این ارتباط مجوز صادر کرده است! همچنین 
گویا بازگشت سوآپ گاز ترکمنستان به ایران با شرط پرداخت بدهی از 
سوی ایران بوده است و دولت احتمالا تنها در این ارتباط رایزنی هایی 

کرده است.

 ارتباط با 
 آمریکای لاتین 
راهبردی است

رئیس قوه قضائیه:

»آرمان ملی« به بررسی پاسخ وزیر سابق امور خارجه به ادعای یک نماینده می پردازد

سناریوی بازی ظریف با  زنگنه
جواد ظریف: چه کسی باور می کند من درباره یکی از چهره های برجسته دولت چنین تعابیری به کار ببرم


